ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.11.2024 №419
г. Барнаул

О внесении изменений в некоторые
постановления Администрации Ал­
тайского края, Правительства Алтай­
ского края

Правительство Алтайского края постановляет:
1. Внести в некоторые постановления Администрации Алтайского

края, Правительства Алтайского края изменения согласно приложению к на­
стоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования. Действие абзацев третьего - пятого, девятого и десятого под­
пункта 2.1, абзацев третьего - пятого, восьмого и девятого подпункта 2.2, аб­
зацев третьего, шестого и седьмого подпункта 2.3 пункта 2 приложения к на­
стоящему постановлению распространяется на правоотношения, возникшие
с 10.09.2024.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края В.П. Томенко

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Алтайского края . „ п
от 05.11. 2024 № 419

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые постановления Администрации

Алтайского края, Правительства Алтайского края

1. В постановлении Администрации Алтайского края от 01.11.2008 № 469
«О дополнительных мерах социальной поддержки инвалидов и участников
Великой Отечественной войны в виде предоставления права на льготный
проезд» (в редакции от 31.10.2015 №431, от 27.03.2017 № 94, от 13.06.2019
№ 213, от 05.07.2021 № 240):

в Положении о порядке обеспечения инвалидов и участников Великой
Отечественной войны проездными билетами, дающими право на льготный
проезд на муниципальных маршрутах регулярных перевозок автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержден­
ном указанным постановлением:

пункт 1 дополнить словами «(далее - «проездной билет»)»;
пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:
«3. Для получения проездного билета гражданин обращается в управле­

ние социальной защиты населения и представляет следующие документы:
заявление о предоставлении проездного билета;
удостоверение инвалида Великой Отечественной войны либо участни­

ка Великой Отечественной войны (в случае отсутствия сведений в государ­
ственной информационной системе «Единая централизованная цифровая
платформа в социальной сфере» (далее - «единая цифровая платформа»).

4. Для выдачи проездного билета управления социальной защиты насе­
ления запрашивают посредством межведомственного запроса на единой циф­
ровой платформе сведения об инвалидах Великой Отечественной войны,
участниках Великой Отечественной войны.»;

дополнить Положение пунктами 5 и 6 следующего содержания:
«5. Гражданину под роспись вручается проездной билет, дающий право

на льготный проезд на муниципальных маршрутах регулярных перевозок ав­
томобильным транспортом и городским наземным электрическим транспор­
том.

Проездной билет является именным, действителен при предъявлении
документа, номер которого указан в билете, и не подлежит передаче другому
лицу. В случае утери билет не восстанавливается.

Срок действия проездного билета - с 1 января по 31 декабря соответ­
ствующего года.

6. Министерство социальной защиты Алтайского края в срок до 10 чис­
ла месяца, следующего за отчетным, представляет в Министерство финансов
Алтайского края сводный отчет о реализации билетов в разрезе муниципалы

3

ных районов, муниципальных и городских округов Алтайского края.».
2. В постановлениях Правительства Алтайского края:
2.1. от 21.08.2017 № 309 «Об утверждении Порядка предоставления

мер социальной поддержки отдельным категориям ветеранов» (в редакции
от 08.02.2019 № 33, от 17.09.2019 № 353, от 31.12.2019 № 549, от 14.04.2020
№ 164, от 05.07.2021 № 240, от 04.02.2022 № 32, от 02.09.2022 № 312,
от 22.09.2023 № 356):

в Порядке, утвержденном указанным постановлением:
в абзаце первом пункта 2 слова «, не имеющим документально подтвер­

жденного места жительства в других субъектах Российской Федерации» ис­
ключить;

дополнить Порядок пунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1. Меры социальной поддержки не предоставляются в случае полу­

чения в другом субъекте Российской Федерации мер социальной поддержки,
аналогичных предусмотренным Законом № 61-ЗС.»;

подпункт 3 пункта 12 после слов «краевом регистре» дополнить слова­
ми «, на единой цифровой платформе»;

пункт 15 после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содер­
жания:

«на единой цифровой платформе либо у органов социальной защиты
населения другого субъекта Российской Федерации - сведения о неполуче­
нии в другом субъекте Российской Федерации ежемесячной денежной вы­
платы, а также иных мер социальной поддержки, аналогичных предусмот­
ренным Законом № 61-ЗС; сведения о присвоении звания «Ветеран труда»;»;

пункт 21 дополнить абзацем следующего содержания:
«наличие обстоятельств, предусмотренных пунктом 8.1 настоящего По­

рядка.»;
в абзаце пятом пункта 29 слова «с 1 числа месяца, следующего за меся­

цем, в котором наступили соответствующие обстоятельства» заменить слова­
ми «с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором управлению соци­
альной защиты населения стало известно о факте назначения заявителю еже­
месячной денежной выплаты по другому льготному основанию»;

2.2. от 21.08.2017 № 310 «Об утверждении Порядка предоставления
мер социальной поддержки жертвам политических репрессий» (в редакции
от 08.02.2019 № 33, от 17.09.2019 № 353, от 31.12.2019 № 549, от 14.04.2020
№ 164, от 05.07.2021 № 240, от 22.09.2023 № 356):

в Порядке, утвержденном указанным постановлением:
в абзаце первом пункта 2 слова «(за исключением имеющих докумен­

тально подтвержденное место жительства в других субъектах Российской
Федерации)» исключить;

дополнить Порядок пунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1. Меры социальной поддержки не предоставляются в случае полу­

чения в другом субъекте Российской Федерации мер социальной поддержки,
аналогичных предусмотренным Законом № 59-ЗС.»;

пункт 15 после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содер­

4

жания:
«на единой цифровой платформе либо у органов социальной защиты

населения другого субъекта Российской Федерации - сведения о неполуче­
нии в другом субъекте Российской Федерации ежемесячной денежной вы­
платы, а также иных мер социальной поддержки, аналогичных предусмот­
ренным Законом № 59-ЗС;»;

пункт 21 дополнить абзацем следующего содержания:
«наличие обстоятельств, предусмотренных пунктом 8.1 настоящего По­

рядка.»;
в абзаце пятом пункта 29 слова «с 1 числа месяца, следующего за меся­

цем, в котором наступили соответствующие обстоятельства» заменить слова­
ми «с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором управлению соци­
альной защиты населения стало известно о факте назначения заявителю еже­
месячной денежной выплаты по другому льготному основанию»;

пункт 34 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае проезда заявителя железнодорожным транспортом в фирмен­

ном поезде (при наличии возможности проезда в поездах других категорий)
либо в спальном вагоне с двухместными купе или вагоне повышенной ком­
фортности компенсация предоставляется на основании представленной за­
явителем справки, выданной администрацией железной дороги, о стоимости
проезда по маршруту следования заявителя железнодорожным транспортом в
плацкартном или купейном вагоне в пределах стоимости проезда в плацкарт­
ном или купейном вагоне.»;

2.3. от 16.04.2018 № 123 «Об утверждении Порядка предоставления
ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан, работаю­
щих и проживающих в сельской местности» (в редакции от 28.05.2018 № 185,
от 24.09.2019 № 361, от 14.04.2020 № 164, от 17.08.2020 № 354, от 09.07.2021
№ 249, от 25.04.2023 № 132):

в Порядке, утвержденном указанным постановлением:
в абзаце первом пункта 1 слова «(за исключением имеющих докумен­

тально подтвержденное место жительства в других субъектах Российской
Федерации)» исключить;

пункт 10 после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содер­
жания:

«на единой цифровой платформе либо у органов социальной защиты
населения другого субъекта Российской Федерации - сведения о неполуче­
нии в другом субъекте Российской Федерации ежемесячной денежной вы­
платы или аналогичной ей меры социальной поддержки;»;

пункт 16 дополнить абзацем следующего содержания:
«получение в другом субъекте Российской Федерации меры социаль­

ной поддержки, аналогичной предусмотренной настоящим Порядком ежеме­
сячной денежной выплате.»;

в абзаце шестом пункта 24 слова «с 1 числа месяца, следующего за ме­
сяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства» заменить сло­
вами «с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором управлению со­

5

циальной защиты населения стало известно о факте назначения сельскому
специалисту, сельскому специалисту предпенсионного возраста, пенсионеру
ежемесячной денежной выплаты по другому льготному основанию»;

пункт 25 дополнить абзацем следующего содержания:
«При увольнении, переводе на должность, не предусмотренную Переч­

нем должностей специалистов, либо изменении нормы рабочего времени
сельских специалистов администрации муниципальных образовательных ор­
ганизаций, муниципальных учреждений (организаций) культуры в течение
3 рабочих дней со дня принятия приказа об увольнении, переводе на долж­
ность, не предусмотренную Перечнем должностей специалистов, либо изме­
нении нормы рабочего времени представляют в управления социальной за­
щиты населения сведения о таких сельских специалистах.».